

بسمه تعالی
 دانشگاه علوم پزشکی همدان
 دانشکده پرستاری و مامایی
 طرح درس ترمی (Course Plan)

الف_ مشخصات مدرسین	
۲- نام و نام خانوادگی: آرش خلیلی	دانشکده: دانشکده پرستاری و مامایی همدان
مدرک تحصیلی: کارشناسی ارشد کودکان	گروه آموزشی: کودکان
ب_ مشخصات درس	مرتبۀ دانشگاهی: مربی
عنوان درس: پرستاری بیماریهای کودکان (۲)	سابقه تدریس: ۵ سال
نظری: * عملی: - کارآموزی: - کارورزی: -	تعداد واحد: ۳
نیمسال: دوم	سال تحصیلی: ۹۹-۰۰
روز و ساعت برگزاری: دوشنبه ساعت ۱۸-۱۶	
ج- مشخصات فراگیران:	
رشته تحصیلی: پرستاری	مقطع: ترم ۵ کارشناسی
تعداد فراگیران:	محل برگزاری: دانشکده پرستاری و مامایی
نام مسئول درس: آرش خلیلی	
روش تدریس: سخنرانی ، بحث گروهی، پرسش و پاسخ	
E-mail:a.khalili@umsha.ac.ir	
<p>هدف کلی درس: کمک به دانشجو جهت تلفیق آموخته‌های قبلی خود در زمینه اثرات بیماری و بستری شدن بر کودک و خانواده، مفاهیم و روش‌های مراقبتی و کلیات تکامل بیولوژیکی سیستم‌های مختلف بدن به منظور ایجاد توانایی بررسی و شناخت حالت‌های انحراف از سلامتی در نوزادان و کودکان و ارائه مداخلات مناسب پرستاری.</p>	
اهداف اختصاصی درس: دانشجویان پس از دوره بتوانند:	
<ul style="list-style-type: none"> • مراقبت خانواده محور از کودک طی بیماری و بستری شدن ، آمادگی کودک جهت معاینه و بستری شدن را شرح دهد. • مفاهیم کلی مرتبط با روشهای مراقبتی اطفال، آمادگی جهت تشخیص، روش‌های درمانی و پروسیجرهای رایج در کودکان را توضیح دهد. • مراقبت خانواده محور از کودک مبتلا به بیماری مزمن و معلولیت را شرح دهد. • مفاهیم کلی اختلالات شناختی - حسی و مراقبت های پرستاری از خانواده و کودک در حال احتضار توضیح دهد. • بررسی و مراقبت پرستاری از نوزادان با ناهنجاری‌های سیستم عصبی را شرح دهد. • بررسی و مراقبت پرستاری از نوزادان با ناهنجاری‌های سیستم گوارشی را توضیح دهد • بررسی و مراقبت پرستاری از نوزادان با ناهنجاری‌های سیستم عضلانی- اسکلتی را شرح دهد. • بررسی و مراقبت پرستاری از نوزادان با ناهنجاری‌های سیستم ادراری- تناسلی را شرح دهد. • مشکلات نوزادان پر خطر را توضیح دهد. • مشکلات متابولیک نوزادان را توضیح دهد. • بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات کلیوی را با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان شرح دهد. • بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات آب و الکترولیت را با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان توضیح دهد. • بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات دستگاه گوارشی را شرح دهد. • بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات دستگاه تنفسی فوقانی را با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان شرح 	

دهد.

- بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات دستگاه تنفسی تحتانی را با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان شرح دهد.
- بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات دستگاه قلب و عروق را با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان شرح دهد.
- بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات خون را با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان شرح دهد.
- بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات سیستم عصبی را با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان شرح دهد.

منابع اصلی درس

- آرزومانیانسونیا، سنجری مهناز، شوقی مهناز (۱۳۹۰). درسنامه پرستاری کودکان ونگ. نشر سالمی
 - مرتضوی، حامد (۱۳۸۶) درسنامه پرستاری کودکان (کودک بیمار)، چاپ دوم، انتشارات چهر
 - بیماری نوزادان، نلسون، ۲۰۱۲، دکتر ولایتی ۱۳۹۲، موسسه انتشاراتی اندیشه رفیع
 - آرش خلیلی و همکاران (۱۳۹۴)، کودک بیمار، چاپ دوم، انتشارات راز نهران
1. Hockenbery, Wilson .WONG'S Nursing Care of infants and Children. 8 ed. 2011

امتیاز بندی به منظور ارزیابی پیشرفت دانشجویان در درس

ردیف	فعالیت‌های دانشجویان	تعداد امتیاز	درصد از کل امتیاز
۱	حضور مستمر در کلاس آنلاین و سامانه نوید	۱ نمره	۵ درصد
۲	فعالیت و شرکت در بحث کلاسی	۳ نمره	۳۵ درصد
۳	تکلیف و فعالیت عملی	۴ نمره	۳۰ درصد
۴	امتحان پایان ترم	۱۲ نمره	۳۰ درصد
	جمع	۲۰ نمره	۱۰۰ درصد

وظایف دانشجویان: از دانشجویان محترم انتظار می‌رود که:

- ۱- با توجه به آموزشهای ارائه شده سعی در گسترش دانسته‌های خود از طریق مطالعه‌ی فردی نمایند.
- ۲- به طور منظم، فعال و با رعایت اصول اخلاقی در کلاس‌های درس حضور یابند.
- ۳- با مطالعه‌ی قبلی در کلاس حضور یافته و در مباحث علمی شرکت فعال داشته باشند.
- ۴- در زمان مقرر شده تکالیف خود را ارائه دهند.
- ۵- موبایل خود را در کلاس درس خاموش کنند.
- ۶- شرکت در آزمون‌های دوره‌ای، میان ترم و پایان ترم.

برنامه زمان بندی درس: نیمسال دوم، ۱۳۹۶

جلسه	تاریخ	ساعت	عنوان مبحث	روش تدریس	مدرس
۱		۴-۶	<ul style="list-style-type: none"> معارفه با دانشجویان، بیان طرح درس، آشنایی با مفهوم مراقبت خانواده محور از کودک طی بیماری و نقش پرستار کودکان 	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	آقای خلیلی
۲		۲-۴	<p>آشنایی با اهمیت مراقبت و پرستاری از نوزاد پر خطر دارای آنومالی:</p> <ul style="list-style-type: none"> ناهنجاریهای جمجه (آنسفالوسل، هیدروسفالی، میکروسفالی) ناهنجاریهای ستون فقرات (اسپاینایفیدا، مننگوسل، میلومننگوسل) 	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	آقای خلیلی
۳		۴-۶	<p>مراقبت و پرستاری از نوزادان با آنومالی:</p> <ul style="list-style-type: none"> دیسپلازی نموی مفصل ران پاچنبری شکاف لب و شکاف کام آترزی مری و فیستول بین نای و مری 	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	آقای خلیلی
۴		۲-۴	<p>بررسی و مراقبت پرستاری از نوزادان با ناهنجاریهای سیستم گوارشی:</p> <ul style="list-style-type: none"> گاستروآنتریت بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به آمفالوسل بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به ناهنجاری آنورکتال 	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	آقای خلیلی
۵		۴-۶	<ul style="list-style-type: none"> بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به فتق دیافراگم فتق اینگوینال فتق نافی بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به اکستروفی مثانه بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به دو جنسی 	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	آقای خلیلی
۶		۲-۴	<p>بررسی و مراقبت پرستاری از نوزادان با ناهنجاریهای سیستم ادراری-تناسلی:</p> <ul style="list-style-type: none"> بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به هیدروسل بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به کریپتورکیدیسم بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به ایپسپادیازیس و هیپوسپادیازیس اکستروفی مثانه 	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	آقای خلیلی
۷		۴-۶	<p>مشکلات نوزادان پرخطر:</p> <ul style="list-style-type: none"> سپسیس آنتروکولیت نکرروزان تشنج 	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	آقای خلیلی
۸		۲-۴	<p>مشکلات متابولیک نوزادان:</p> <ul style="list-style-type: none"> بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به هایپوتیروئیدی 	سخنرانی، پرسش و پاسخ	آقای خلیلی

	بارش افکار	<ul style="list-style-type: none"> • بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به فنیل کتونوری • بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به گالاکتوزومی • بررسی و مراقبت نوزاد مبتلا به سلیاک 			
۹	آقای خلیلی سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	مراقبت خانواده محور از کودک طی بیماری و بستری شدن : <ul style="list-style-type: none"> • استرس های ناشی از بستری شدن در کودک و خانواده • مداخلات موثر در کاهش استرس ناشی از بستری شدن 	۴-۶		
۱۰	آقای خلیلی سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	مفاهیم کلی مرتبط با روشهای مراقبتی اطفال، آمادگی جهت تشخیص ، روشهای درمانی و پروسیجرهای رایج در کودکان: <ul style="list-style-type: none"> • روش های دارو دادن • آمادگی کودک و خانواده جهت انجام آزمایشات تشخیصی • انواع محدود کننده های حرکتی • آشنایی با تجهیزات لازم و روش های گواژ ، تغذیه با گاستروستومی و دفع روده ای • کنترل درد 	۲-۴		
۱۱	آقای خلیلی سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	مراقبت خانواده محور از کودک مبتلا به بیماری مزمن و معلولیت مراقبت خانواده محور از کودک با نیازهای خاص و ... <ul style="list-style-type: none"> • مراقبت های پرستاری از خانواده و کودک در حال احتضار 	۴-۶		
۱۲	آقای خلیلی سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات سیستم عصبی با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: <ul style="list-style-type: none"> • فلج مغزی (CP) 	۲-۴		
۱۳	آقای خلیلی سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	مفاهیم کلی اختلالات شناختی - حسی و مراقبت پرستاری: <ul style="list-style-type: none"> • سندرم داون، عقب ماندگی ذهنی، ناشنوایی و نابینایی با تاکید بر مراقبت خانواده محور ، جنبه های پیشگیری و توانبخشی 	۴-۶		
۱۴	آقای خلیلی سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	<ul style="list-style-type: none"> • بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات آب و الکترولیت، اسهال و استفراغ با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان 	۲-۴		
۱۵	آقای خلیلی سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات کلیوی با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: <ul style="list-style-type: none"> • بررسی و مراقبت کودک مبتلا به سندرم نفروتیک • بررسی و مراقبت کودک مبتلا به عفونت های ادراری 	۴-۶		
۱۶	آقای خلیلی سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات کلیوی با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: <ul style="list-style-type: none"> • بررسی و مراقبت کودک مبتلا به تومور ویلمز • بررسی و مراقبت کودک مبتلا به ریفلکس مثانه به حالب • هیدرونفروز 	۲-۴		
۱۷	آقای خلیلی سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات دستگاه تنفسی فوقانی با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: <ul style="list-style-type: none"> • سندرم های کروپ، آسپیراسیون جسم خارجی و پنومونی 	۴-۶		

آقای خلیلی	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات دستگاه تنفسی تحتانی با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: • آسم و فیبروز کیستیک	۴-۶		۱۸
آقای خلیلی	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات دستگاه گوارشی: • هیرشپرونک، گاستروازوفاز ریفلاکس، انواژیناسیون، تنگی پیلور، مقعد بسته	۴-۶		۱۹
آقای خلیلی	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات دستگاه قلب و عروق با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: • بیماریهای مادرزادی قلب (سیانوتیک و غیر سیانوتیک)	۴-۶		۲۰
آقای خلیلی	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات دستگاه قلب و عروق با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: • نارسایی احتقانی قلب، کاوازاکی و هیپوکسمی	۴-۶		۲۱
آقای خلیلی	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات خون با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: • آنمی فقر آهن • تالاسمی	۴-۶		۲۲
آقای خلیلی	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات خون با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: • هموفیلی • لوسمی حاد	۴-۶		۲۳
آقای خلیلی	سخنرانی، پرسش و پاسخ بارش افکار	بررسی و مراقبت پرستاری از کودکان مبتلا به اختلالات سیستم عصبی با تاکید بر اختلاف بین کودکان و بزرگسالان: • تشنج و تشنج ناشی از تب در کودکان به همراه درمان	۴-۶		۲۴
		امتحان پایان نیمسال			۲۵